zulegenden Zeitwert bewertet. Weitere Informationen sind im Kapitel „Ausge-
wählte Erläuterungen zur Konzern-Bilanz“ im Abschnitt „Sonstige finanzielle
Vermögenswerte“, Seite 41, enthalten.

DARSTELLUNG DER QUANTITATIVEN AUSWIRKUNGEN AUF DEN
KONSOLIDIERUNGSKREIS IM ERSTEN QUARTAL 2016
Die Deutsche Telekom erwarb bzw. veräußerte im vorhergehenden Geschäfts-
jahr Gesellschaften. Die Vergleichbarkeit des Konzern-Zwischenabschlus-
ses und der Angaben in der Segmentberichterstattung ist daher zum Teil
eingeschränkt.

Die dargestellten Effekte im operativen Segment Europa resultierten aus der
zum 1. Januar 2016 erfolgten Ausgliederung des Energie-Resale-Geschäfts
in Ungarn.

Die dargestellten Effekte im Segment Group Headquarters & Group Services
resultierten aus der Veräußerung der Online-Plattform t-online.de und des
Digitalvermarkters InteractiveMedia im vierten Quartal 2015.

In der folgenden Tabelle werden die Auswirkungen der Veränderungen des
Konsolidierungskreises auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und
die Segmentberichterstattung dargestellt.

in Mio. €

Gesamt
Q1 2016

Q1 2015 Organische
Veränderung

Q1 2016

Gesamt Deutschland USA Europa
System

geschäft

Group
Headquarters

& Group
Services Überleitung Pro-forma a

Umsatzerlöse 17 630 16 842   (54)  (25)  16 763  867

Sonstige betriebliche Erträge 3 179 397   0  0  397 2 782

Bestandsveränderungen 12 5   0  0  5  7

Aktivierte Eigenleistungen  480 501   0  0  501 (21)

Materialaufwand (8 663) (8 907)   51  2  (8 854)  191

Personalaufwand (4 062) (3 870)   0  9  (3 861) (201)

Sonstige betriebliche Aufwendungen (909) (808)   0  6  (802) (107)

Abschreibungen (3 142) (2 694)   0  1  (2 693) (449)

BETRIEBSERGEBNIS 4 525 1 466 0 0 (3) 0 (7) 0 1 456 3 069

Zinsergebnis (633) (600)   0  0  (600) (33)
Ergebnis aus at equity bilanzierten
Unternehmen 2 (2)   0  0  (2)  4

Sonstiges Finanzergebnis 417 159   0  0  159  258

FINANZERGEBNIS (214) (443) 0 0 0 0 0 0 (443)  229

ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN 4 311 1 023 0 0 (3) 0 (7) 0 1 013 3 298

Ertragsteuern (934) (234)   0  0  (234) (700)

ÜBERSCHUSS/(FEHLBETRAG) 3 377  789 0 0 (3) 0 (7) 0  779 2 598

a	 Auf Basis des Konsolidierungskreises der aktuellen Berichtsperiode.

41Konzern-Zwischenabschluss

Deutsche Telekom. Konzern-Zwischenbericht Q1 2016.

AUSGEWÄHLTE ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-BILANZ
FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN UND SONSTIGE
FORDERUNGEN
Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen
sanken um 0,3 Mrd. € auf 8,9 Mrd. €. Im Zusammenhang mit im Berichts-
zeitraum abgeschlossenen Factoring-Vereinbarungen über monatlich
revolvierende Verkäufe kurzfristig fälliger Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen reduzierte sich der Forderungsbestand. Ebenfalls reduzie-